
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 4 de setembro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2914CF64BA3BD0D0A915AB58E305859



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PARECER TÉCNICO - CC 001/2024

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2024.
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2024.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2914CF64BA3BD0D0A915AB58E305859



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Eletrônico

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2024 

Forma de Fornecimento: Parcelada 

Tipo: Menor Preço/Item 

Processo Administrativo nº 129/2024 

O Município de América Dourada/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 
008/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PISO INTERTRAVADO E PÓ DE PEDRA, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Tipo: Menor Preço por Item. O 
início de acolhimento das propostas será a partir das 08h00min do dia 05/09/2024. O limite de acolhimento das 
propostas até 13h00min do dia 16/09/2024. A abertura das propostas será às 14h00min do dia 16/09/2024. A 
sessão pública terá início às 14h30min do dia 16/09/2024. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário oficial de Brasília/DF. O edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico: diário 
oficial da prefeitura municipal de america dourada (ipmbrasil.org.br), no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da 
transparência, além de também poder ser solicitado pelo e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. Para 
maiores informações, no horário das 08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações 
da Prefeitura Municipal de América Dourada/Bahia, situada na Avenida Romão Gramacho, nº S/N - centro, América 
Dourada/BA. Max Gois de Oliveira – Agente de Contratação. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC9C4FADA14244649A1647EB22819E62

quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2024 

Forma de Fornecimento: Parcelada 

Tipo: Menor Preço/Lote 

Processo Administrativo nº 133/2024 

O Município de América Dourada/BA, faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 
009/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. Tipo: Menor Preço por Lote. O início de acolhimento das propostas 
será a partir das 08h00min do dia 05/09/2024. O limite de acolhimento das propostas até 09h00min do dia 
16/09/2024. A abertura das propostas será às 09h30min do dia 16/09/2024. A sessão pública terá início às 
10h00min do dia 16/09/2024. Para todas as referências de tempo será observado o horário oficial de Brasília/DF. O 
edital e seus anexos encontrar-se-ão disponíveis no endereço eletrônico: diário oficial da prefeitura municipal de 
america dourada (ipmbrasil.org.br), no site https://bnc.org.br/ , ou no portal da transparência, além de também poder 
ser solicitado pelo e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 
08h00min as 12h00min, no Setor de Licitações, situado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de América 
Dourada/Bahia, situada na Avenida Romão Gramacho, nº S/N - centro, América Dourada/BA. Max Gois de Oliveira 
– Agente de Contratação. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC9C4FADA14244649A1647EB22819E62

quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

PARA‐ SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
AC – MAX GOES DE OLIVEIRA ‐ AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
ASSUNTO ‐ ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS. 

PARECER TÉCNICO 

1) DO OBJETIVO GERAL:
CONSTITUI  OBJETIVO  DO  PRESENTE  PARECER  ANALISAR  E  EMITIR  PARECER
TÉCNICO SOBRE A PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA PARTICIPANTE DA LICITAÇÃO
NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, AUTUADA SOB O N° 001/2024.

2) DO OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE ESCOLAR
NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA‐ BA – CONCORRÊNCIA 001/2024.

3) DA LICITANTE:
ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA ‐ CNPJ.: 25.298.072/0001‐98

4) DOS FATOS:

PRIMEIRO: A EMPRESA VÁRZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, ESTÃO COM 
OS ENCARGOS NÃO COMPATIVEL COM A REALIDADE E DESVIANDO DAQUILO POSTADO 
PELA CAIXA ECONOMICA FEDERAL RESPONSÁVEL PELO TRATAMENTO DE DADOS QUE 
COMPOEM O SINAPI COMO DEMOSTRA A ULTIMA POSTAGEM (BAHIA 12/2022).  

https://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi‐manual‐de‐metodologias‐e‐
conceitos/Livro_SINAPI_Calculos_Parametros.pdf PÁGINA 94 

SEGUNDO: AINDA NOS ENCARGOS SOCIAIS, A EMPRESA NÃO FOI ASSERTIVA NO 
ITEM Dl, ONDE É SOLICITADO A Reincidência de Grupo A sobre Grupo B; 
ONDE  18,74  (APRESENTADO  PELA  LICITANTE)  SERIA  14,1585;  DISTORCENDO 
TODA MÃO DE OBRA DO ORÇAMENTO.  
D1 = GRUPO A x GRUPO B  
Dl = 27,80% X 50,93%  
D1 = 14,1585%  

TERCEIRO: AINDA NOS ENCARGOS SOCIAIS, A EMPRESA NÃO FOI ASSERTIVA NO 
ITEM D2, ONDE É SOLICITADO A Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio 
Trabalho e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado; ONDE 
0,49 (APRESENTADO PELA LICITANTE) SERIA 0,4801; DISTORCENDO TODA MÃO 
DE OBRA DO ORÇAMENTO.  
D2 = GRUPO A x sobre Aviso Prévio Trabalho + Reincidência do FGTS x 
Aviso Prévio Indenizado 
D2 = 27,80% X 0,13% + 8,00% X 5,55% 
D2 = 0,4801%  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2914CF64BA3BD0D0A915AB58E305859



quarta-feira, 4 de setembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01838 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

QUARTO: O TOTAL DO GRUPO D, ONDE 19,23 (APRESENTADO PELA LICITANTE) 
SERIA 14,6387; DISTORCENDO TODA MÃO DE OBRA DO ORÇAMENTO.  

QUINTO: NA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS UNITÁRIOS A LICITANTE APRESENTA DOIS 
VALORES PARA (SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES) - A UMA 
DIVERVÊNCIA ENTRE SINAPI E ORSE;  

SEXTO: NA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS UNITÁRIOS A LICITANTE É CLARA EM DIZER 
QUE  OS  AGREGADOS  (AREIA  MÉDIA,  AREIA  GROSSA  E  PEDRA  BRITA)  DAS  
COMPOSIÇÕES  DE  SERVIÇOS  ESTÃO  EXPLICITAMAENTE  SEM  FRETE,  ALÉM  DE  IR 
DE  ENCONTRO  AO  EDITAL  ABRE  ESPAÇO  PARA  SOLICITAÇÃO  DIANTE  A  
ADMINISTRAÇÃO  DE  CUSTOS  ADICIONAIS  PARA  SUPRIR  PARCELA  (FRETE)  NÃO 
CONSIDERADO EM ORÇAMENTO; 

SÉTIMO: NA PÁGINA 13 DA PROPOSTA DE PREÇOS; SEM NENHUMA JUSTIFICATIVA; 
O  VALOR  DO  ISS  APRESENTADO  PELA  EMPRESA  ESTRELAS  É  MENOR  QUE  O  
PRATICADO PELO MUNICÍPIO QUE É DE 3%.; 

5) DO PEDIDO:

DIANTE DO EXPOSTO, NA ANÁLISE TÉCNICA ACIMA, O SETOR DE ENGENHARIA EM 
APOIO  A  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  É  FAVORAVEL  A  DESCLASSIFICAÇÃO  DA  
PROPOSTA   DA   EMPRESA:   ESTRELAS   CONSTRUTORA   LTDA  ‐ 
CNPJ.: 25.298.072/0001‐98.  

América Dourada/BA 23 de agosto de 2024 

____________________________________ 
Responsável Técnico: IVAN GONÇALVES PEREIRA 
Formação: ENGENHEIRO CIVIL 
CREA: 052006120‐9 BA 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2914CF64BA3BD0D0A915AB58E305859


		2024-09-04T16:35:44-0300




